Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 505/2025

Requer voto de pesar pelo
falecimento do SR. ROMEU
ROMI, ocorrido no dia 25 de
agosto de 2025.

Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

Nos termos do Art. 102, Inciso IV, do Regimento Interno desta Casa de Leis,
requeiro a Vossa Excelência que se digne a registrar nos Anais desta Casa de Leis voto
de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Romeu Romi, ocorrido no dia 25 de agosto de
2025.

Justificativa:

Nascido em Americana, em 15 de setembro de 1927, residia em Santa Bárbara
d’Oeste desde 1930. Dr. Romeu era filho de Américo Emílio Romi e Olímpia Gelli Romi.
Formado em Engenharia pelo Mackenzie, ingressou de forma integral na Romi em 1954,
onde desempenhou papel central no desenvolvimento tecnológico e na expansão dos
negócios.

Ao longo de sua trajetória, realizou diversas viagens ao exterior em busca de
novas tecnologias, participou de feiras nacionais e internacionais e se dedicou ao
aprimoramento dos processos produtivos da empresa. Atuante, exigente e envolvido com
o cotidiano da fábrica, teve participação decisiva na consolidação da Romi como
referência no Brasil e no exterior.

Dr. Romeu permaneceu ligado à companhia até 2012, quando encerrou suas
atividades como membro do Conselho Consultivo. Seu legado, segundo a empresa, é
marcado pela inovação, pelo trabalho e pela dedicação, servindo de inspiração às futuras
gerações.

Casou-se em 1959 com Anna Maria de Toledo, com quem teve cinco filhos:
Sandra, Frederico, Paulo, Patrícia e Adriana. Deixa também netos e bisnetos.

Em Santa Bárbara d’Oeste, ele participou como sócio-fundador do Lions Club,
além de ser conselheiro vitalício do Esporte Clube Barbarense e da Fundação Romi.

Sr. Romeu, empresta seu nome ao anexo do Poder Legislativo, inaugurado em
2010, como forma de homenagem desta Casa, por sua grande contribuição no
desenvolvimento de nosso município.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
31

/2
02

5
26

/0
8/

20
25

 0
9:

46
 -

 C
H

A
V

E
: Z

E
H

0-
03

08
-0

88
4-

B
4N

4

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Sua partida deixa uma lacuna irreparável entre familiares, amigos, colegas e
funcionários, que sempre recordarão sua generosidade e dedicação à comunidade. Que
Deus, em sua infinita bondade, conforte os corações de todos neste momento de dor e
saudade.

É, pois, este o voto, através da Câmara de Vereadores, em homenagem
póstuma e em sinal de solidariedade.

Encaminhe-se cópia à família do Sr. Romeu Romi - Condomínio Terras di Siena
- Av. João Ometo, 470 - Jardim Panambi, Santa Bárbara d'Oeste - SP, 13450-510.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 26 de agosto de 2025.

JULIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
“KIFÚ”

– Presidente–

VALMIR ALCANTARA DE OLIVEIRA
“CARECA DO ESPORTE”

– 1º Secretário –

RONY TAVARES
– Vice-Presidente –

ELTON APARECIDO CEZARETTI
“TK”

– 2º Secretário –

ALEX DANTAS
– Vereador –

ARNALDO ALVES
– Vereador –

CARLOS FONTES
– Vereador –

CELSO ÁVILA
– Vereador –

CABO DORIGON
– Vereador –

JUCA BORTOLUCCI
– Vereador –

ESTHER MORAES
– Vereadora –

FELIPE CORÁ
– Vereador –

GUSTAVO BAGNOLI
– Vereador –

ISAC SORRILLO
– Vereador –

JOI FORNASARI
– Vereador –

LÚCIO DONIZETE
– Vereador –

MARCELO CURY
– Vereador –

PAULO MONARO
– Vereador –

WILSON DA
ENGENHARIA
– Vereador –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
31

/2
02

5
26

/0
8/

20
25

 0
9:

46
 -

 C
H

A
V

E
: Z

E
H

0-
03

08
-0

88
4-

B
4N

4

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 26 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZEH003080884B4N4  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: ZEH0-0308-0884-B4N4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
31

/2
02

5
26

/0
8/

20
25

 0
9:

46
 -

 C
H

A
V

E
: Z

E
H

0-
03

08
-0

88
4-

B
4N

4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZEH003080884B4N4
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZEH003080884B4N4
		2025-08-26T09:56:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-26T11:32:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-26T11:33:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-26T12:18:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-26T12:27:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-26T12:52:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-26T13:28:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-26T13:58:25-0300

		2025-08-27T11:12:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-27T11:31:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-27T15:15:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-27T16:59:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-28T12:04:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-28T12:34:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-28T14:55:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-28T15:20:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-28T16:31:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-29T14:10:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura